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PRENUMERATA: 
Brazilijoj ir visoj Amerikoj met. 121000 
Pusei metų................................ 71000
Lietuvoje dvigubai

Atskiro numerio kaina 300 reisų.
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Kinu --Japonu k aras ISPANIJOS KARO EIGA
Japonai bombardavo Nankiną

Apie 30 japonų karo lėktuvų bom 
bardavo Kinijos sostinę Nankiną. Nežili 
rlnt kitų valstybių protesto, japonai iš
meti daug bombų L ant Kinijos sostinės, 
kurios pridarė milžiniškų nuostolių. 
Londono yienas korespondentas aprašo 
tą vąizdą, kokį jis matė bombarduojant 
miestą, kuris be galo šiurpus. Pasiro
džius japonų lėktuvams, buvo duotas 
signalas gyventojams slėptis. Koks 
klyksmas pakilo visame mieste. Vyrai 
moterys jr maži vaikai bėgė, o japonų 
bombos ir kulkosvaidžiai Iš lėktuvų 
skynė juos ir guldė Kinijos miesto gat 
vėse. Iš Cantono korespondentas pra
neša, kad užmuštų civiliu gyventojų 

KA SAKO IR u MANO DARYTI TAUTU SĄJUNGĄ
Dėl Kinijos—Japonijos karo Tau

tų Sąjunga yra bejėgė pasipriešinti 
prieš japonų užpuolimą, dėl to ji nieko 
šiuo atžvilgiu ir nedarys. Vienintelė josi 
psgelba Kinijai ir bendrai nukentėju- >

Brazilij os vy skup u laiš
kai tikintiesiems
Pradžioj rugsėjo m Rio de Janeire 

Įvyko visų Brązjlijos vyskupų konferen
cija. Konferencijoj buvo pasirašytas 
Brazilijos dvasiškijai tikintiesiems laiš
kas apie svarbiausios šių dienų katali
kų uždavinius, o ypač apie katalikišką 
ją Akciją.

Paryžiuj areštuotas 
brazilas

Paryžiuje areštuotas Brazilijos pi
lietis Jacob Wolff, kuris esą dąięsaten 
tatus ir norėjęs susprogdinti Paryžiaus 
savininkų sindikato būstinę. Tąs brazi
las Iš Francljos sykj jau buvo Ištrem
tas pas jj rado ginklų ir sprogstamos 
medžiagos.

Nauji italu pulkai 
Ispanijon

Francijos spauda rašo, kąd Italija 
ruošiasi dideliems mūšiams prieš Madri
dą. Laikraščiai pažymį, kad šio mėne
sio pradžioje 'š Italijos atgabenta 7.060 
italų kariuomenė Ispanijon. Kad užim
ti Madridą. Italija prisiusianti dar apie 
160.000 kariuomenės.

Asturijos fronte
Ispanijos nacionalistų žiniomis, 

vyriausybininkai, matydami, kad neat
silaikys prieš nacionalistų kariuomenę, 
bėgdami naikina viską: degina namus, 
sprogdina tiltus, ardo geležinkelius.

gatvėse tiek, kiek mūšių. Vaizdas be 
galo baisus ir šiurpus. Praėjus bombar
davimui, Išlikę moterys ieškojo savo 
valkų, o valkai ieškojo savo motinų.

Anglijos ir kitų valstybių vyriau
sybės pasiuntė Japonijos vyriausybei 
griežtą protesto notą dėl bombardavimo 
miestų. Bet ar japonai kreips j tai dė
mes)?

Sausumos mūšiuose kiniečiai lai
kosi heroiškai prieš japonų puolimus. 
Kaikuriuose vįetuose yra net labąi su
mušę kiniečiai japonus. Tai Japonijos 
karo vadovybė įsakė bombarduoti mies 
tus, kad tuo sukelti paniką ae tik eivi 
lių gyventojų, bet ir kariuomenės tarpe 

siems nuo karo, tat medicinos pągelbos 
teikimas. Kinijoj prasidėjo plisti cho
leros epidemija. Kąd užkirsti kelią tai 
ligai, Tautų Sąjunga nutarė imtis’prie
monių stabdyti ligos plitimą. Tai 
tokia yra pagclba Tautų Sąjungos.

Prancūzijos jąunieji katalikai darbininkai prie savo vėliavų, per įvykusį šiais 
metais birželio m. Kongresą Paryžiuje, kuriame dnlyavo 4 kardinolai, 10 arki
vyskupų, 40 vyskupu, 1700 vėliavų apie 80 tūkstančių žosistų (Prancūzijos) 
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ITALIJA PASIŽADĖJO NEBESIŲSTI
DAUGIAU KARIEV1U ISPANIJON 

Laikraščiai pranešė, kad Italija pa 
birengusi daugiau kariuomenės pasiųsti 
generolui Fiankui, kad greičiau pribaig 
ti vyriausybininkus. Esą buvo paiuosta 
išvežti iš Italijos dar 200.000 žmonių,1 
bet Prancūzija pągrąelno Italijai, jei 
nenustos ji gabenusi savo kareivių Is- 
nijon, tai ir Prancūzija atidarys savo 
rūbelius ir leis vykti savanoriams. Ita
lijos atstovas davė pasižadėjimą Musso-; 
linio vardu anglams ir prancūzams, - 
kad daugiau jau Italija kariuomenės, 
nebestus Ispanijon. Gal tokiu būdu grel 
Čiau bus baigtas, kąrąs, kuris jau antri I 
meta! skandiną Ispanijos žemę kraujuose

PRANCŪZAI AREŠTAVO NACIONALIS
TU KARO VIRŠININKĄ

Šiomis dienomis Prancūzijos poli, 
ciją areštavo Ispanijos naęionalistų 
Irun apygardos karo viršįninką Tronco 
so, kuris esą kėsinosi padaryti apiplėš:

mą vyriausybininkų laiye, stovinčiame 
prancūzų uoste, IrunaSjyra v įsai prie 
Prancūzų rubcžiaus iš prancūzų-iepatių 
siena buvo neuždaryta. Bet areštavus
Irun karo viršininką, gen. Franto už
darė steną. Areštuotasis nacionalistų 
karo viršininkas pašejškė , r .ncūzų po
licijai, kad jo areštas yra prancūzų ka. 
ro paskelbimas nacionalistų Ispanijai. 
Kaip šis dalykas baigsis, dąr neaišku.

LARGO CABALLERO ÍPRIES VALEN- 
CIJOS VYRIAUSYBE

Buvęs Ispanijos vyriausybes prem
jeras socialistas Larga Caballero yra 
nepatenkintas dabartine Ispanijos res
publikoniška vyriausybe, kurios prie
šaky stovi dešiniųjų socialistų partijos 
žmogus Juan Negrin. t.argo Caballe
ro yra kairysis socialistas ir siūlo re
organizuoti Valencijoa vyriausybę, kad 
jou jei* ) žmonės tik kairieji, kaip a- 
naicinstaj, anarchosinJikali-tai, socia
listai . c.'vlijcionieriai. Caballero 'pa
siūlė reorganizuoti vyriausybę po to, 
kaip Ispanijai -uduotia didelis morali
nis smūgis tautų Sąjungoje. Mat, Is
panija, dėka Italijos, tapo išmesta Iš
Sąjungos Tarybos

KIEK YRA ITALU ISPANIJOJ
Ispanijos Valencijos vyriausybea, 

žiniomis, Italų kariuomenės IspąiuB.j I 
dabar yra apie 180.000 žmonių. (m-1 
klal daugiausia yra iš Vokietijos. <>- 
riju-ybininkai tvirtina, kad jei neųf- 
baigs Ispanijos keras ligi ateinančio 
pavasario, tai tada Jvitoje Europoje 
kils karas. Vadinftsi, apie. pavasari 
Europai pranašaujamas karas. Iš vi- 
sos^dabartinės Europos vertybių po
litikos, galima tikėtis kad jis galės 
būti.

Mussolinis pas Hitlerį

Rugsėjo 24 d. Italijos diktatorius 
Mii-^-olii.i išvyko Vokietijon. Ten jis 
turės svarbiu pasitarimų su Hitlerin. 
Vokiečiai Italijos fašistų vadą labai iš
kilmingai sutiko.

Arabui badauja

1..0 arabų, kurie yra įUninti Ac- 
ks'ėjimo lėl riaušių prieš Žjdus, 

paskelbė bado streiką, keip protestą 
prieš jų kalinimą. Arabu rfcwís su 
žydais Palestinoj dar tebį>pk>rlaj:i.

ALYTUJE BUS EUCHARISTINIS KON
GRESAS.

Vilkaviškio vyskupijos ’Eucharis
tinis Kongresą» numatytas’ surengti 
Alytuje. Alytiečiai dardi- *:'gių, jkad 
šis kongresas jau įOykt, ateinančią 
vakarą. Kauno Arkivyskupijos Kon
gresas po kelerių metų bus Jonišky.

Tačiau prieš jų gal dar įvyks vi
sos Lietuvos Eucharistinis Kongresas 
Kaune.
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TIKSLAI IR PRIEMONĖS MEDŪZA I Revoliucinis autorius 
Į apie bažnyčią Meksikoj

Kolonija davė ryštįngą žodį: uuai- 
kratykim kartą parazitų gaujos! Ir at
kaklumo, kuris nepažįsta kliūčių, 
ji siekia sąvo tikslo. Nori kas ar ne, 
patinka kam ar ne, šaiposi lietuviškojo 
susipratimo priešai ar kandžiojasi j vi
sas vietas, kuris tik pasiekia — vjs- 
tiek! Šiandien kolonijos gyvenimas 
stovi naujos gadynės slenksty. Jau gal 
šita savaitė atneš formalų vienybės ak
tą—Centro galutinį pripažinimą brazilų 
valdžios įstaigose. Kolonija atsikvėps. 
Ji atsigrįš atgal ir su šypsultu žiūrės j 
kelis Iš pavydo pažaliavusius sindikato 
kurmius, besiknaisąnėius po jų pačių 
per tiek metų vjrtą porkariją. Visų 
sveikos nuovokos lietuvių pasipiktini
mas ir panieka jau dabar yra ir dar 
gausiau ateity bus atpildu už visas 
niekšystes ir kandžiojimąsi Iš pasalų, 
kurių tiek daug São Paulo kolonija 
yra patyrusi praeity iš Majaus kalibro 
patriotų, susimetusių po supuvusiu Ban
deirantes stogu.

Labaį gerai žino ir jaučia tai sin
dikato aukštoji vadovybė ir jos garbin 
giausi dvasios vadai. Tą dieną, kai 
formaliai gims Centras, ant amžjų am
žinųjų keli vaikėzai galės užčiaupti sa
vo srėbtuvus ir pasidėti j šalį savo 
arogantišką ambiciją kalbėti kolonijos 
vardu. Septynjos Sūu Paulo lietuvių 
organizacijos, kurių tarpe ir didžiausio- 
jų — Katalikų Bendruomenė, įeinančios 
į Centrą, sudaro absolutinę daugumą 
kolonijoj. Tegul sugrauš kelis plunks
nakočius Bandeirantes raštininkai, be- 
jtiktnėdaml Kauną ir visaip per akis; 
bemeluodami ir bešmeiždami, jog tai; 
tik «fiktyvios» organizacijos jr «opozi
cija, vargu kas iš to beišeis. Kolonijoj 
kiekvienas žino, kad tų <fiktyvjų> or i 
ganizacijų paskiros sekcijos yra didės | 
nes už visą Bandeirantę su visais jos' 
bajorų klubais ir karčiamos administra 
cija. 7 organizacijos, «fiktyvios» ar ne, 
«opozicija» ar ne — juk šį tą reiškia 
ir pro Bandeirantes optimizmą žiūrint!

Vis deito būtų lengviau ant dū
šios konsulate, Bandeirantėj ir vokie
čių banke, jei Centre tų organizacijų 
būtų mažiau — pavyzdžiui, tik šešios.

— Ar jau nieko daugiau negalime 
pasmaugti?—

—Ne, njeko, jūsų šviesybe!
— O «Grūdą»?
Taip, dar liko «Grūdas». Pora ata 

kų —baisių atakų—jo apkasai buvo at
laikę. Puolė Bandejrantė iš oro, o 
Konsulas iš užpakalio. «Grūdas» pate
ko j kryžmą dviejų fariziejų ugnį. Bet 
atlaikė! Tiesiog stebuklingai išėjo blšių 
apniktas gaspadorius laimėtoju iš ko
vos su šitokiom galybėm. Prieš jį, 
vargšą gaspadorėlj, tada buvo rengia
mas patylom trečias puolimas. Strategų 
Bandeirantė turi. O «Grūdas» juk turi 
šiokią tokią kasą, prie kurios ir priėji
mas kur kas lengvesnis, neagi kasa ne 
} geležinius seifus sukrauta. Tai ne 
Tauragėa.--banke... Vadinasi, didysis 
Tarrnėnjuergp mūšis turėjo būtinai nu
siaubti Jairlido» laukus: mūšis su šni
pais, artileriją ir dujom...

Kiekvienas kąrąs turi savo me
muarus (atsiminimus). Štai «Grūdo» 
memuarai.

nors pasakyti, kad šalia lietuviškų na
mų yra tik pojrkarija ir sacharinas, 
(langiau nieko gero.

Mus ima baimė, kad netrenktų ši
tų informatorių ir visos Bandeirantės 
pu konsulu pryšaky apopleksija, kai 
pnsiskaitys «Lietuvos Žiniose» Genero
lo interview.

Tačiau kolonizàoijos reikalais po 
šito vizito sutrupintą nejuokais. Para
ginami i «Grūdą» stoti bandeirantinin- 
kai. Kad ir nenorėdami ir vąlpyda- 
miesį. dalis jų stoja.

Prįsirenka apsčiai smailai karpy
tais nagais būsimų «gasoadorlų». Sauja 
j galvą jiems gera mintie: o kodėl ne
paimti dabar “Grūdo“ po supuvusiu 
Bandeirantės stogu'? Žinoma, kodėlgi ne 
paimti! Planas sudaromas greit: Konsu
las duos ženklą, Bakšys paklos savo iš 
minti, visi bendrai padrums vandenei) 
ir — k v it!

nė nenumano, kaip sunku toki žodžiai 
rašyti. Deją, dokumentai ir faktai šau . ................... .
kia garsiau už bet koki pasipiktinimą. Meksikos istorija?

IPavyzdžiui, Konsulo Žodis del memo
randumo, atestacijos del “Grūdo” ir 
kita.

Jei būtų einama atviru keliu, kad 
į ir griauti—tiek to. Bet farizėjiškumo 
Į - štai ko negali nė vienas lietuvis pa
kęsti! Konsulą sugalvoja su keliais 

'vaikėzais “iirūdui“ smūgį peiliu į nu
garą, o “Lietuviu” tuo tarpu, to paties 
konsulo valdinių ir jo žinioj esančių 
mokytojų redaguojamas, rašo graudin
gas elegijas del Įstatų ir vardo "ko
peratyvas”. Nieko, tačiąu, nesuklai- 
dins diplomuotos galvos. Jei įstatai 
rūpėtų, juos būtų pasistengęs pate 
Konsulas pataisyt, nesgi lįs kaip tik ir 
išrinktas j komisiją.Bet jis «pasistengė», 
kad komisija neturėtų nė vieno posė
džio, kaip paaiškėjo susirinkime iš kitų 

Vėl, «Lie

Mexico City,—revolucininkąs Vąs- 
concelos parašė veikalėlį vardu „Trum 

Dr. Rafaelis M. 
Montiel, darydamas to veikalėlio per
žvalgą, pažymi, kad nors autorius yri 

' revoliucininkas, bet tikras ir gabus fsto 
rikas. Kaipo toksai nenutyli ir apie 
Katalikų Bažnyčios nuopelnus Meksikai.

Montiel iš minėto veikalėlio štai 
cituoja:

‘‘Kiekvienas miesteliukas turi m- 
parapijos bažnyčią; kiekv iena pąre-

ką

Bet kas gali iš anksto atspėti, ką komisijos narių pranešimo.
galvoja pilksermėgis gaspadorius? Ren- inštininkai kabinasi dėl 10, kad 
karnas naujas pirmininkas. Kandidatu, 
prieš paties norą, bet konsului viešai

«Grudas» — koperatyvas, o ne Bandei
rantes už nosies vedžiojama draugiją, 

pritariant, statomas ir p. St. Remenčius,, J1' nieks jiems neįstengs Išaiškinti, kad 
konsulato sekretorius.

Visi balsai krintą už jį. Konsulas 
prikanda lūpą, bandeirautininka' kraiti 
to smailai karpytus nagus. Nejuokai! 
«Grūdo» pirmininkas, tái kaip S.Uaulo 
tabelionai—rejikamas kone visam am
želiui: trejiems metams. Vadinasi, lauk 
dabar apvalias tris vasaras ir varvink 
seilę po Centro langais. Ne, šitokio 
nepasisekimo ir tolįregiai negulėjo tikę 
tis.

y°
pija turi mokyklą, knygyną... Kiekvie 
na misiją yra darbavietė ir žemės ūkio 
centras: kiekvienas vienuolynas yra 
darbo ir daržų įdirbimo namai... Baž
nyčia sukėlė turtus Meksikos puslauki
nėse ir tyrlaukių dalyse. Bažnyčia vi
sur sukėlė gerovę ir kone viena rūpi
nosi žmonių švietimu. Didžioji dalis 
Bažnyčios įgytų turtų panaudota staty
ti vienuolynus ir bažnyčias, kurios puo
šia respubliką ir yra tikroji garbė. Rei 
kia pažymėti, kad Bažnyčios surinkti 
pinigai Meksikoj sunaudoti”.

Prieš 10 savaičių čia lankėsi gar
bingas Lietuvos Vyras—Generolą» Na
gevičius. Būdamas Rio ir pas mus, 
susipažino *u lįetuvių gyvenimu. Kad 
ir stengėsi Bandeirantės angelai sargai 
nuo Tauraus Lietuvio akių nuslėpti tik 
rąją dalykų būklę, tas triukas neišdegė. 
Mandagiai ir švelniai, tačiau su visu 
lietuvišku tiesumu Ponas Generolas ta
rė kelis atvėsinančius žodžius įkaitu
siom nuo «patriotizmo» galvom. Už
kliudyta buvo ir kolonizacijos proble
ma, kaip viena aktualiųjų dienos pro
blemų. Prisimintas tada buvo mūsiškis 
♦Grūdas». To subuvimo Konsulate da
lyviams ir šiandien atsiminus koktu 
dėl įnformaojjų, kurias «Grūdo» adresu 
Generolui ėmė dėstyti bandeirantiuin- 
kai. Ką bendro turi «Grūdas» ir kolo
nizacija su lietuvišku sacharinu, įš ku
rio, anot jų, Čemarka likeri spaudęs? 
Aišku, nieko bendro. Tačiau Garbin
gam Lietuvos Veteranui ir visų lietu
vių mylimam Vyrui juk reikėjo kąip

Naujasis pirmininkas su valdyba 
ėmėsi darbo su visa energija. Per trum
pą laiką išdirbtas kolonizacijos planas, 
registrjuojami norintieji pirkti žemės, 
surasta nemaža žemės pasiūlų ir visai 
realiai jau pasirengta važiuoti į tą ar 
kitą fazendą. Grįžęs pasitikėjimas vai
nikuoja našų darbą lajraėjimais.

Įtemptais nervais seka Bandeiran
tė (Ir konsulas) «Grūdo» laimėjimus. I 
paskutinį «Grūdo» susirinkimą ateina 
net du (!) korespondentai. Vienas at
važiuoja iš tolimosios Anastazijos ir 
(„Specialiai“ «Lietuvjui») rašo abudu 
viską nuo a įkį z, erzindami visus da- 
lyyius ir bjaurodami mokytojo autori
tetą visuomenės akyse, nes pasiverčia 
klusniais Mnjaus šnipeliais prieš tą dar 
bininką lietuvį, kuris jiems duoda dar
bo ir duonos. Ir vėl išlenda tikros In
tencijos. Bandejrantininkai iškelia Cen
tro klausimą. Tačiau susirinkimas 
vienbalsiai pritaria, ir valdybos žy
gius užgiria. Tiesiasi šviesus darbo lau 
kas prieš “Grūdo” užsimojimus. Iš
rinkta komisija žemėm apžiūrėti.

Vos spėjo atraportuoti tokius 
‘baisius” nusidavimus Bandeirantės 
klapčiukai Aureliano Coutinho 88-ame 
numeryje, tenai suplanuojamas nutari
mas, primenamas ispanišką don Kicho 
tą, ar Lietuvos piemenų ginčą,kai jie
du, susipykę, sudaužo vienas kito mo
linius žaislus. Visa Bandeirantė su 
Konsulu išeina iš “Grūdo”'

Aišku, kad tai turėjo būti įspėji
mas ir pačiam “Grūdo“ pirmininkui, 
Konsulato valdininkui. ‘ Lietuvis“ pra
neša, kad p. St. Remenčius ištikrųjų

I koperaoijos pagrindais galima ne tik 
karčiamon degtinės, bet ir žemės kolo
nijai nusipirkti. Niekas jiems neišaiš
kins, kad «Grudo» tikslas aiškiai kal
ba apie įsigijimą žemės nariams. Nie
kas jiems nė to neišaiškins, kad nusi
pirkus bet kokią fazendą «Grūdo» 
vardu ir tas tariamasis įstatuose prieš
taravimas nyksta ir visi «Grūdo» na
riai yra ūkininkai ir pilnateisiai jo 
nariai.

Kaip koperatyvas, «Grūdas» yra 
atleidžiamas visų brazilų valdžios mo
kesčių ir yra brazilų valdžios favoritas 
To nebus su jokia draugija. Bet ar rū
pi tai npjakusio sindikato «patriotams» 
Tegul moka „Grūdas“ už registravimą 
ir kit. šimtus milreisų, netgi bandeiran 
tlninkams už mokyklos salę—jiems kas 
darbo? Kad tįk būtų pagal Bandeiran
tes modelį!

O lietuviška kolonija bus! Bet te 
je kolonijoje nebus jokios Bandeirantės, 
jokios karčiaraos ir jokio konsulo, kol 
jis užsiimlnės svetimų sąžinių knajsioji- 
mu ir tarsis turįs tejeės įsakinėti Res
publikos piliečiams, kurią organizaciją 
jiems pasirinkti. Kąip įstaigą, konsu
latą kiekvienas lietuvis gerbia, bet kai 
ant to Konsulato ištiesiamas supuvęs 
Bandeirantės stogas, jis neatlieka čia 
savo aukštosios misijos ir vietoj skati
nęs ir globojęs, tik kenkia įš atstumia.

Cią autorius stato tašką ir nutyla, 
nes jaučia, kad toliau kalbėti yra tų

Gražus kareivių choras

Klaipėda. — 6 p. pulko kariai ne 
seniai suorganizavo šaunų chorų, kurie 
per Mišias gražiai giedą paprastas gles 
mes. Ypačiai gražiai gali pagiedoti 
„Tėve mūsų”. Kai jie piadėjo giedoti, 
ir žmonių 9 vai. bažnyčion daugiau 
prisirenka.
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Mirė sulaukęs 103 metu

Sintautai, šakių apskr. — Liepei 
d. Voverių kaime mirė Petras Pap

lauskas. Paplauskas gimė 1833 m., bu
vo neturtingas ir visą savo amžių tar
navo pas ūkininkus. Paskutinius 30 
metų tarnavo Voverių k. pas Orintieių; 
Buvo labai geras darbininkas, sąžinin
gas žmogus ir vįeų mylimas ir gerbia
mas. Sintautų apylinkėje Paplauskai 
buvo žinomas kaipo seniausias žmogui. 
Bet atsižvelgiant į jo 103 ra. amžių bu 
vo dar gana tvirtas, ir sugebėjo atlikti 
visą namų ruošą. Ūkininkė Orintienė 
savo ilgametį tarną ir sąžiningą ūkve
dį seneli Paplauską ir ligoje neapleido, 

mirusį labai iškilmingai palaidojo.o

Jungtuvės, gimimai ir mirimai

Šiemet per pirmuosius penkis mėne
sius Lietuvoje buvo 9.065 jungtuvės 
(pernai per tą lajką buvo 9.712), gimė 
25.243 kūdikiai (pernai per tų patį l«i- 

pareiga, kurie gali iš šitos klampynės j ką 27.400), mirė 16.099 žmonės (pernai 
' ' i šiemet per

penkis mėnesius priaugo 9.144 žnienii. 
Palyginus su praėjusių dviejų metų tų 
pat mėnesių vidurkiu, tai šiemet padi
dėjo mirimai, sumažėjo jungtuvės, gjmi 
mai ir natūralinis prieauglis. Per penkis 
mėnesius mirė2.748 kūdikiai iki vienerlų 
metų, kas sudaro beveik 11 procentų 
visų gimusių tuose mėnesiuose kūdikiu, 
o per tą laiką gimę nemoterystėje kū
dikiai sudaro 7,2 proc.

išvesti kolonija, jei tik panorės. O kad ' mirė 14.580), tokiu būdu 
tokio noro yra, neį kiek netenka abe-■ 
joti.

iš “Grūdo” išeina. Aišku! Mes nežino 
me ką į tai pasakys „Grūdo“ 
nariai- Bet mes jau žino
me, kad Bandeirantė galutinai sunieki
no Konsulato įstaigą ir jo autoritetą 

[ kolonijoje.
Nieko negalėdamas savo vaikams 

j atsakyti, Konsulas užsimerkdavo lig- 
j šiol prieš Bandeirantės porkarijos vi- 
, rėjus ir atgalia ranka juos visą laiką 
i slaptai laimino. Šitos meilės įveiktas, 
jis jau no kartą negražiai viešai apsi- 
melavo, lyg norėtų tuo mums pasaky
ti, kad diplomatus etikos ir moral s 
moko audėjas ar kalvis. Šiandien nie
kas negali prieš savo valstybės atsto
vą atsklei-ti intymesnį reikalą, kad jo 
nesužinotų slapti konsulato tarėjai. 
Tai yra bene didžiausia porkarija iš 
visų porkarijų ir skaudžiausias koloni 
jos Įžeidimas. Turėkim vilties, kadi 
bus atkreiptas į šitą reiškinį dėmesys. į 
Ne griauti, o kurti ir globoti yra ofi-1 
dalios įstaigos pareiga. Skaitytojas1

Po kiekvienu stogu, 
Kur lietuvį rasi — 
Tu kiekviena proga 
Stiprink jojo dvasią!

ANTRASIS BRAZILIJOS KATALIKU AUKLĖJIMO KONGRESAS
Spalių m, 24—31 d. Bello Horizon 

te įvyks Brazilijos katalikų auklėjimo 
kongresas. Tas kongresas yrą buvęs 
1934 m. Rio de’Janeįre. Minėto Kon
greso dąrbai yra išleisti atskirą knyga 
iš 350 pusi., kurioje atspausdinta 47 te 
mos įvairiais, daugumoj religinio auk

lėjimo klausimais.
Slų metų kongrese bus svarstomi 

kleuslmai apie religinį auklėjįmą mo
kykloje ir už mokyklo». Kaip katoli- 
kų spauda praneša, kongresas bus gai
sus Ir įdomus.

Žemės sklypai, namai, plytos.
Norėdami įsigyti žemės sklypą su namu ar be namo, visumet TEIRAUKITĖS 
PAS MANE, kur galėsite pasirinkti bet kurioje São Paulo priemiesčio dalyje 
(viloje) arba net miesto centre, labai geromis išsįmokėjimo sąlygomis, su malu 
įnašu arba visai be įnašo. Sukarus arti miesto vilose Promissão ir Mary. Geras 
susisiekimas su miestų. Teiraukitės laišku ar asmeniškai šeštadieniais nuo 3 T

po piet. Sekmadieniais nuo ryto iki 12 v. P. GALVANAUSKAS

Praça Julio Mesquita, 60. S. PAULO, (prie Av. S. João ir Aurora. 
Teiraujantis laišku, reikia įdėti atsakymui už 300 reisų pašto ženklą.
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EVANGELIJA XIX 
SEKMADIENIUI PO 

SEKMINIŲ
(gV. MATO 22, 1—14)

Anuo metu Jėzų* pasakė ii tą pu
lyginimą: Dangaus Karalystė panaši j VIENAS LAKŠTINGALOS LIZDAS SU 
žmogų karalių, kurs kėlė savo sūnuj 
vestuves. Jis siuntė savo tarnus pašauk IAUPO 11.000 FRANKU 
ti pakviestųjų, bet jie nenorėjo eiti. Jis!
siuntė kitus tarnus, tardamas: sakykite 
pakviestiesiems:Štai aš prirengiau savo 
pokylį, mano jaučiai ir peniukšliai pa
pjauti ir visa prirengtą: ateikite j ves
tuves. Bet, jis tai nieku vertė ir nuėjo 
sau, vienas į savo ūkį, o kitas į savo 
prekybą; Kiti nutvėrę jo tarnus, ir iš
niekinę juos, užmušė. Tai išgirdęs ka
ralius užsirūstino ir nusiuntęs savo ka
riuomenę, išžudė anuos galvažudžius ir

Draikyti paukščių lizdelius ir nai
kinti paukštelius—labai negražus dar
bas. Be to, kad nereikia naikinti gy
vybės, paukščių negalima naikinti dar 
jr dėl kitos grynai praktiškos priežas
ties. Matas lakštingaliukas per diena 
suryja 50 epragių (kirmėlė), atseit vie
nas lakštjngalos lizdas, kuriame yra 
penki maži lakštingaliukai, per dieną

jų miestą sudegino. Tuomet jis tarė 
savo tarnams. Vestuvės, tiesa prireug 
tos, bet pakviestieji buvo neverti. Eiki
te tat į kryžkeles, ir ką tik rasite, šau 
kite J vestuves. Jo tarnai Išėję į ke
lius, surinko visus, kuriuos rado, pik-' 
lua ir gerus, jr vestuvės buvo pilnos 
sėdinčių už stalo. Karalius įėjo pasi-

sunaikina žemės Ūkiui labai pavojingų 
epragių net 250, o per vieną mėnesį— 

i 7.500. Turint galvoj, kad kiekviena 
' spragi per dieną suėda tiek maisto, 
klek ji pati sveria, tai per mėnesį ji 
galį sunaikinti 225.000 vaisių, kas net 
žemiausiu tarifu įkafnojant, kaštuoja 
11.250 frankų.

KINIJOS JEANA D’ARC

Zymj Kinijos kino fllmos artistė 
gražuolė Sen-Po-Er nesitenkina vien 
ekrano veiklą. Jį nuolat lanko Klnį- 
nijos kariuomenę Japonijos pasieny ir 
skatina kareivius būt gerais patriotais 
ir visomis jėgomis, reikalui esant, ginti 
sąvo tėvynę nuo japonų įsiveržimo.

«Kai tik pasibaigs mano sutartis su 
filmų bendrove, aš atsistosiu Kinijos 

' ąrmijos priešaky ir atnešiu šaliai per- 
I galę»,— pareiškė ji spaudos atstovams 
i Ji jau dabąr sakosi busianti Kinijos 
Jeanb D’Arc.

PRANCŪZIJOJE 200 LAIVU BE DARBO

Paskutiniu laiku pasaulinėje laivi
ninkystėje pastebimos gana aiškios ge
rėjime žymės.Bedarbių laivų skaičius pra 
dėjo mažėti. Bej vis dėlto Prancūzijos ir 
jos Alžyro uostuose yrą be darbo 200 laiv.

žiūrėti sėdėjusių už stalo, ir pamatęs 
tenai žmogų, neapsivllkusį vestuvių 
drabužiu, jam tarė: Prfeteliąu, kaip čia 
įėjai, neturėdamas vestuviėko drabužio? 
Jis tylėjo. Tuomet karalius tarė tar
nams: surišę jam rankas ir kojas, iš
meskite jį laukan į tamsybes; ten bus 
verksme ir dantų griežimo. Nes daug 
pašauktųjų, maža išrinktųjų.

AK, MOTUŠĖ...

SALA — AMFIBIJA

Indijos vandenyne, j pietus nuo 
Viktorijos (Australijoje) krantų yra tn 
žutė salele, kurį reguliariai tai pasiro
do, tąi vėl dingsta jūros bangose. Šita 
salelė pirmą kartą buvo pastebėta 192b 
metais. Nuo to laiko salelė buvo dingu 
ei net tris kąrtus, bet kiekvieną kartą 
ji vėl iškilo. Ligi šiol neatsirado drą
suolio, kuris išdrįstu apsigyventi šioje 
saloje—amfibijoje.

ŽUVIS, KURI GAUDO PAUKŠČIUS

Apie Islandiją ir Kitas jūrų vietas 
sutinkama žuvis, kuri medžioja jūrą 
paukščius ir jais minta. Ji turi dide
lius ūsus, kurie baigiasi garais kąsniais 
mėsos. Ji iškiša ūsus į vandens pavir
šių ir masina tuo žuvėdras. Bet kai 
paukštis tveria už jos ūso, bematant 

j būna praryjamas. Dėl savo didelės 
gerklės škotai ją vadina wide gab, tai 

į yra djdsnukė. Kiti ją vadiną žąsų žu
vie, kadangi ji gali praryt, žąsį, antį ir 

'kitus vandens paukščius. Vokiečiai ją 
| vądina jūrų velniu arba meškeriotojo. 
Vienas Islandijos žvejys pagavo tokį 
velnią—tuvį, kuri buvo 1 metro ilgumo 
o gerklė 25 cm. platumo. Žuvis kaip 
tik turėjo pagautą antį. Paukštis ma
tyt, buvo pagautas bemiegant, nes jo 
galva bavo pakišta po sparnu.

g PR. GENYS, g

Neverk, neverk, gera sena motuše, 
po vieškelio beržais praverksi dūšią.

Ai... ai... ištroškusios 
o žemė taip smagiai

suvirpą sausos lupos, 
aplinkui sapas, supas...

BENDRUOMENĖS KNYGYNE
Villa Zelįnoj rua sete 58 knygų 

gėlimą gauti skaityti šia tvarka:
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 

nuo 7 lįg 9 vai. vakaro. Sekmadieniais 
nuo 1 ligi 2 vai. popiet.

Bendruomenės nariai per mėnesį 
moka po 500 reisų, nenariai kas mė
nuo po 1 milreisą ir5milr.
užstato. Surinkti pinigai skiriama kny
gų ąptaisyraui ir naujų knygų pirkimu

Ne vieną sūnų vieškeliu Išleidai palydėjai, 
ne vieną sūnų paglemžė kląjūnai vėjai . . .

Ak, vėjai . . . vėjai šimtavamzdžiai švilpią 
Ir neria tau ant kaklo vargo kilpą.

Ak, dakrą nokstančią, ak, dukrą kaip leliją 
ne vieną verkiančią šis vieškelis prarijo.

Neverk, neverk, gera sena motuše, 
po vieškelio beržais praverksi dūšią,

KATALIKU KUNIGAS PASKIRTAS
KAPELIONU VYRESNIUOJU
Washington. — J. Valstybių ka

rinome ės kapelionų vyresniuoju įprez. 
Rosoeyeltas paskyrė katalikų kunigą 
W. R. Arnoldą.

Paskirtas turės pulkininko rangą.
Pirmą kartą šią vietą užims kata

likų kunigas.

o vieškeliu, mątai, klek švilpia blizgančių mašinų 
ir yeia laimę . . . laimę . . . kur — nežinom . . .

ŽEMĖ ŠAKAROMiS
arba užveisti vištų ūkį, 20 kilom, nuo 
São Paulo, šalia VILLA CONCEIÇÃO, 
vaikšto autobusai; žemės rūšis gera, 
skynimai, lotai nuo 500 metrų ir dau
giau, kaina nuo 500 reisų už kvadrati
nį metrą, išsjmokėjlmai mėnesiai arba 
trimenesiniai. Kreiptis: SNR. FRANCIS
CO — RUA AURORA, 201. São Paulo.

Jąu trečia diena, kai aš bastausi 
po mirusių dykumą, trečia diena, kaip 
mane ištikimasis palydovas, tyrų sū
nus Kablias, veda mane klaikiais, išgel 
tusiais plotais.

Tyruma, plati kaip akys mato, 
pilka ir numirus tyruma. Niekur nė 
balso, niekur gyvybės, ’lik retkarčiais 
sujuda kažkieno nematomo, paslaptin
go pajudintas įkaitintas smėlis — tai 
nušliaužė dykumų driežas, ar cypdama 
nuringavo slidi juoda gyvatė. Retkar
čiais pakyla oran didžiulis pilkas gri
fas ir, užsikabinęs milžino sparnais, aš
triai žvalgosi į plačius plotus, išsitiesu
sius nuo Mirusių ligi Raudonųjų jūrų.

Jau trečia diena, kai aš gėriuosi 
šiuo pliku plotu, trečia diena, kai ste
biuosi šia akmenine tyla, šiuo mirštan
čiu grožiu. Žiūriu j vakarus ir matau, 
kaip pilkoj piieblandoj slankioja raus
vi jr tamsiai mėlyni šešėliai. Matau, 
kaip purpuro saulėlydžiai aukas išpila 
tolimus kalnus. Matau, kaip iš pietų 
atšliaužia minkšto pūko debesėliai ir, 
glostydami kalnus, tyliai pamažu nus
lenka išbalusiu dangum.

Dykumoj temsta. Pamažu gęsta 
pietinė aušra, tamsėja ryškios saulėly
džio spalvos.

Mėlynoj tolybėj sužiba pirmoji aiš 
ki žvaigždutė. Kalnai ir uolos susilie
ja į tamsų ruožą. Tyruma, piln.t ža
vinčios grožybės, pilna gilių svajonių, 
neaiškios spindinčios šviesos, ak’mie 
neužmatoma tyrvma, ima pamažu drėk
ti. Zvaigždžduėlų vis daugiau. Padan
gė nušvinta.

Virš Moavidų kalnų, virš mirusių 
jūrų, virš plačiųjų tyrų, per mėlynų 
miglų yandenynus pakyla raudonas mė

nulio veidas ir melsva, lyg nusigandu
si, šviesa apšviečia nuplikusius plotus. 
Viskas paskęsta sidabriniuos menulio 
spinduliuos. It šviesūs vabalėliai visur 
mirga ugnies žiburiai. Aplinkui tylu, 
nė balso, nė ūžesio, tik kurčiu atbalsiu 
dunda mano arklio kanopos.

Susyk suspinga koks tai keistas, 
šiurpulingas žvėries ar paukščio bal
sas, — ir mano kūną apipala šaltas 
prakaitąs. Drebantį balsą daug kartų 
kartoja išgąsdinta tyruma. Mano arklys 
nervingai karpo ausimis ir pučia sayo 
plačiomis. Balsas vėl pasikartoja, lyg 
aštrus, skardus, nejaukus nusikvateji- 
mas ir pradingsta sumigusiuos toliuos. 
Tai buvo ieškanti maisto hiena.

Pasitaisė balne mano palydovas 
Habitas, aukštyn jis pakėlė ilgąją Ir 
jr sunkiąją ietį, o jo lūpos prakeiksmą 
Kaip tikrąs arabas jie neapkenčia šito 
prakeikto tvarinio, kuris taip nejaukiai 
sudrumsčia nakties ramybę.

— Tu girdėjai šitą riksmą?—klau 
šia jis manęs: — taip rėkia tik viena 
hamadą.

Hamada, — tai paukštis mirusių, 
paukštis kraugeringo keršto. Pagal Ha 
bilo įsitikinimą, kartą šį riksmą išgir
dęs, turi žinoti, kad tave kas iš miru
sių šaukia.

Tyrų sūnus Habitas žino visus sa
vo tautos padavimus ir aklai tiki senų 
šeichų žodžiams. Tačiau šį kartą jis 
klausia ir mano nuomonės. Man paša»

i našui Mahometui. Arabai pripažįsta ste- 
buklingos, beveik dievišKOs, galios ir 
žvaigždėms. Žvaigždės šioj klaikioj 
tyrumoj pavaduoja Kompasą. Jos nusta 
to jam kelionių kryptį. Žvaigždes už
tat arabas ypatingai gerbia. Gražuolės 
arabų dainose vadinamos «aiškiais dei
mantais tamsioj nakties skraistėj».

Gilumoj šios klaidžios tyrumos,to 
lumoj nuo šio gyvenimo rūpesnįų ir ko 

,vų, tylioje ir paslaptingoje pfėtti nak
ty. arūbas pasijunta tikru tyrų vaiku. 
Po žvaigždėtu dangum jis mielai prisi
mena visus savo tautos padavimus.

Taip! Dykumą gaivina praeitį. 
: Atsidūręs akimis neežmetanmose plotno 
1 se, žmogus nejučiomis pradedi kalbėti» 
' su savo siela.

Keliauji tyrumą ir nejučiomis atsi 
duodi, jos amžinai ramybei, keistas sto 
vis apima sielą: nemanai apie dabartį, 
nežiūri j tolimą miglotą ateitį, o visas 
gyveni praeitimi. Kaip ilgas papyruso 
ryšulys, čia atsiskleidžia tavo praeities 
gyvenimas ir kaip šmėklo smelkiasi 
atsiminimai ir seniai užmįi ti vaizdai. 
Su stebėtinu aiškumu, kaip nuo jūrų 
bangų sidabrinės miglos, Iškyla buvusio 
ji pergyvenimai. Atsistoja prieš akis 
brangūs, seniai mirusieji, asmens ir ža 
dina sieloj neapsakomai saldų, kartu 
skaudų, liūdesį.

O pietų naktis, su tūkstančiu stam 
bių žvaigždučių, o mieganti tyruma, tą. 
liūdesį dar labiau didina ir plečia...

jkojąnt, jįs matyt žaidžia mano aiškini
mais: iš pradžių jje išklauso jų atidžiai, 
paskui veidas pasipuošia vaikiška gu
drybe. Visa kas naują, kas neįeina j 
jo pasaulėžvalgos sferą, atsimuša ir su
trupa į jo įsitikinimų sieną.

Jis griežtai pildo visus savo tau
tos įsakymus. Kasdien atlaiko rytini, 
puaiaudieninj ir vakarinį masažą, Ir, 
net neturėdamas vandens apsiplovimui, 
pakeičia jį smėliu.

Myli jie savo gražiąją tyrumą, ži
re ją, geriau nei aš savo miestą. Žino 
ir visus padavimus, įvairiausius jos pa
slapčių aiškinimus; kiekvienas pėdsakas, 
mažiausias kaulelis atveria jąm bega
les gyvenimo vaizdų. «Geriau mirti, ne 
gu skirtis su šįa tyruma» — kiekvieną 
valandą išskaitysi jo veide. Jis viens be 
jokio užmokesčio pasisiūlė man palydo 
vu po pačias pavojlngjausias ir klai
kiausias vietas. Joją jis greta su manim,* 
o jojo kalba neturį galo. Pasakoja, ar 
dainuoja apie v įsa. visą kuo domisi.

Jis dainuoja apie karių narsumą, 
apie žvaigždes, apie prabočius, o su ypa 
tingu pasigardžiavimu, apie savo šalies 
juodąsias gražuoles... rodos, jo dainų in 
das nejčeemiamas.

Nąktį Habitas pasitrąukįą kiek to 
liau nao manęs. Jis žiūri į žvaigždes, 
šaukia «Didįjį lokį» įr gieda kokias.tai 
paslaptingas giesmes.

Meldžiasi jis «vieninteliam ir gai
lestingiausiam Alachui», lenkiasi jįspra

Ko toks be tipo, ko nusiminęs?
Jei skaitai «Šviesą», tu—ne, lau

kinis)
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Šlykšti modernioji kauke i į kataliku _____________________________ D O

Sayo kaukę tori kiekvienas am
žiui: savo šlykščią kaukę turi kiekvie
no amžiaus antikristinė dvasia, žmo
gaus sielą nukątaljkint, nukrikšėionint 
siekianti.

Antikristas — pirmaeilis psicholo
gas. Jis ne kvailusls pasakų velnias, 
kalvio, ūkininko, berne ar net valko, 
naivaus kvailiuko apgaunamas...

Šių laikų antikristas moka jsigaubt 
pačiu moderniuoju rūbu, savo veiklai 
jis pasirenka pačius skambiuosius, iš 
paviršiaus visai nekaltus, lėkšta protą 
įtikinančias argumentus, motyvus.

Šito antikristo šlykščioj! šių laikų 
kauks ši:

nušalint kunigą iš gyvenimo!

Jam tik zakristiją, tik šąltos bažnyčios 
sienes tepalikt!...

Ir išrikiuoja jis savo jėgą sociali
niame gyvenime visais frontais...

— Kam organizuot! Kam su jau
nimu! Kam eit j žmogų, kam išviso 
socialiniais klausimais rūpintis. Tead- 
ministruoja sakramentus—ir savo pa
reiga atliksi.

Siaurus blevizgojjmas šiuose po
sakiuose. Jie tėra intencija kunigą nu- 
gyvenimint ir įšgyvenimint!

Šių laikų antikristas baisiai neno
ri pripažinti, kad Bažnyčios nesudaro 
vien sakramentai, kad Bažnyčia, pir
miausia, yra gyvi, konkretūs žmones, 
kad ji — realus, tikras šios žemės gy
venimas.

Kunigo tikslas — laimėt 
žmogaus sielą Kristui.

Norint laimėt, reikia eit, dirbt, siekt ir 
kovot. Visa socialinė kunigo veikla, 
vaikučiais, J moksleiviais prasidedama 
ir inteligentais, subrendėliais, Į gyveni
mą gyvent bebaigiančiais pasibaigdama, 
ši vieną vieninteli tikslą teturi:

i žmogaus sielą parengt kelią Kristuj 
apibarikaduot tą sielą, kad patamsių 
gaivalo bangą subangavusi nenušluotų, 

neužpiltų

joj liepsnojančips religinės ugnies.
Kunigas turi eiti j visuomenę sie

lų ieškodamas;
kunigas, zakristija, bažnyčia tesiri- 
bojąs, nėra tikras Jėzaus apaštalas. 

Bažnyčia tėra galutinė tikslo vieta, ku
rion kunigas, Kristaus įsakymu j pa
saulį eidamas, turi atvest žmogaus sie
lą iš gyvenimo: iš visų užkampių ir 
aikščių, iš visų moralinių šiukšlynų, ji 
mokyklų, Iš įstaigų, 1š fabrikų..., iš vi
sur, iš visur...

Jei kunigas pats neis kryžiaus ko 
liu j visuomenę,

visuomenė nuo jo bėgs, 

ir ateis metas, kada jis, kunigas, kels 
rąt.ką išrišimui duot, bet nematys kuk
liai palenktos galvos išrišimui priimt, 
komuniją rankoj iškėlęs jis laikys, bet 
niekur nematys jaunų, gyvybe trykš
tančių, ar net ir jokių, lūpų, tos komu
nijos laukiančių, išsiilgusių...

Si slaptoji antikristo dvasia puo
la kiekvieną kunigo žingsni

iš ir už bažnyčios žengtą.

Ji nepakenčia, kad kunigas spor
to, teniso aikštėj, kad jis ekskursijose 
su jaunimu, kad jis vjsai tinkamam ki 
ne, teatre... Ir čia tą pati antikristo 
dvasią net šiaip katalikiškos, bet negi
lios, orientancijos žmones panaudoja, 
juos pult sukeldama šį tariamąjį kuni
go nekunlgjškumą...

Jei kunigas bendro pobūdžio 
straipsnius rąšo, ne vien religinius — 
vėl negerai: kam nereliginius! Jei ku
nigas menininko talentą turi—ir blogai: 
jam tik rožančius, tik brevlorius...

Kad žmogaus sielą laimėtų, kuni
gas turi apimti visą gyvenimą.

Negyvenime gyvendamas, to gy
venimo Motinai Bažnyčiai nepakreips, 
nepasuks jis Kristaus dvasios kryptim, 
ir su tuo pačiu Kristum liks vienas, 
liūdnas, apsiašarojęs...

Turim demaskuot, turim nuplėšt 
šių laikų antikristo dvasios kaukę, 
šlykščiąją kaukę, kuria prisidengus, į 
nekalčiausio avinėlio kailį, net j pamal 
džius rūbus įsisukus, ji siekia kunigą 
iž gyvojo, iš gaivalingojo, iš krauju 
verdančio gyvenimo nušalint.

Ir šios pastangos pridengiamos 
net šventais motyvais! Aišku, tada an
tikristui misija sektųsi daug lengviau.

“PANEVĖŽIO GARSAS”.

Tamsta žinai, ko kiti nežino. 
Pasakyk ir jiems: «Šviesa» — rimčiau

sias lietuvių laikraštis!

KATALIKAI AMERIKOJE GAUSĖJA
Išeinąs New Yorke protestantų 

laikraštis «Christian Herald» rašė, kad 
Amerikos gyventojai pastaruoju laiku 
darosi žymiai religingesni. Didėja irti- 

■ kinčiųjų skaičius. Laikraštis paiymi, 
kad nuo 1926 metų ligi 1936 metų ti- 

I kinčiųjų skajčįus padidėjo net 6.989.866 
gyventojais. Tas pats laikraštis paiy- 

, mi, kad žymiausiai padidėjo katalikų 
skaičius. 1926 m. katalikų Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse buvo 1.8.605.003, 
o 1936 m. jų jąu buvo 20.959.134. Ka- 

' talikų skaičius tik per pastaruosius 12 
, mėnesių padidėjo 223.94», ii kurių 
j 62.062 konvertitai (grįžę iė kitų tikėji
mų). Per 20 metų katalikų skaičius 
padidėjo 4.649.824.

KATALIKU VYRU EISENOS
Sv. Jėzaus vąrdo pagerbimo iškil

mėse Brooklyr.o diecezijoje (Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse) dalyvavo virš 
125.000 vyrų. Visos parapijos buvo 
atstovaujamos keturiose dideliose eise
nose. Tai katalikų vyrų tvirtumo pa
sirodymas!

VAIKAI ĖJO 25 MYLIAS MIŠIŲ 
KLAUSYTI

Yukono vyskupas koadjutorius ir 
princas Rupertae, vizituodami tolimus 
Kanados užkampius, atsidtrė tokiose 
vietose, kur nebuvo kitos vietos Mi
šioms laikyti, kaip paprastas viešbučio 
kambaiys. Vietoje altoriaus teko pasi
naudoti paprastu stalu. Po Mišių vys
kupas suteikė Sutvirtinimo Sakramentą 
12 vaikų, j čia atkeliavusių net iš až 
25 mylių.

VOROŠILOVO BROLIS EINA I KUNIGUS
Jauniausias sovietų karo komisaro 

brolis, 39 metų Sergiejus Vorošilovas, 
išėjo iš armijos ir yra pasiryžęs tapti 
kunigu. Tą savo nutarimą jis pranešė 
broliui, sakydamas, kad tik krikščiony
bė gali žmoguj duoti tą, ką žadėjo ko
munizmas, bet ko jis, negali įgyvendin
ti dėl savo materialistinės pasaulėžval
gos. Paguliau jis pareiškia viltį, kad 
partija ir vyriausybė rimtai žiūrės j 
Staline išleistą konstituciją Ir liausis

persekioti tikėjimą. Vorošlloyas viešai 
išsižadėjo savo brolio. Naujoji sovietų 
konstitucija garantuoja kulto laisvę, tik 
gyvenimas sako ką kitą.

GYVAS TIKĖJIMAS
Katalikų kunigas Hodaceviėius, 

kuris dabar paskirtas Chnrbi.iO katali
kų klebonu, pasakoja savo išgyveni
mus Sovietu Rusijoje ir kančias, kurjas 
jam toko Iškenteti GPU- kalėjime, ku
riame jam teko išbūti net 23 mėnesius. 
Jis pasakoja savo akimis matęs, kaip 
buvo nužudytas prelatas Butkevičius. 
Norėdami priversti prisipažinti šnipinė- 
jus svetimos valstybės naudai, čekistai 
j) labai žiauriai kankino. Ir jis, ir kjt! 
kunigai buvo kaltinami fantastiškiau
siais nusikaltimais, tačiau juos išgelbė
jo svetimų valstybių atstovų intervenci
ja. Kunigas Ilodacevičjus sako, kad la 
bai nesunku įsivaizduoti, kiek daug ku 
nigų buvo nužudyta Sovietų Rasijoje, 
atsiminus, kad iš 2.000 kunigų vargais 
negalais mirties išvengė tiktai kelios 
dešimtys. Jjs sako, kad nepaisant tero 
ro, žmonėse tikėjimas paliko gyvas.

100 JĖZUITU NUŽUDYTA ISPANIJOJE
Vatikanas. — Dienraštis OSER- 

VATORE ROMANO iškelia aikštėn, kad 
Ispanijos radikalai nužudė )00 jėzuitų 
vienuolių. Nužudyta: 23 Barcelonoj, 
19 Madride, 22 Valencijoje, 4 Tarrago- 
noj, 6 Tor tose, o kiti Santandere.

VIENUOLĖS NENORI APLEISTI KARO 
SRITIES

Sanghajus, Kiniją. — Vienuolės 
pranciškietės čią’išlaiko ir veda Svč 
Širdies ligoninę. Jos padėjo evakuoti 
70 sužeistųjų, 30 mirusiųjų ir apie 1000 
bėglių, bet pačios pasiliko savo vietoje 
Raginamos apleisti karo sritį, jos atsi
sakė.

Ir 1932 metais šios pranciškietės 
neapleido savo ligoninės, kai kinai at
kakliai kovėsi su japonais.□ □□□□□□□□□o Om. □□□□□□□aoDDoaaou

SKAITYDAMAS
«SVIEŠA»

ŽINOSI
VISKĄ.

(Tąsą iš 37 nr.)

Pats meteoritas nusitekina nuo 
oro veikimo. Meteorito dalis, jam le
kiant, virsta garu, iš kurio susidaro dū 
mų pėdsakai ugnies kamuolio užpaka
ly. Jei meteoritas yra pakankamai 
mažas, tai jis visas pavirsta garais, ku 
rie atvėsę yirsta dulkėmis. Tos dulkės, 
veikiant Žemės traukos jėgai, iš lengva 
leidžiasi žemyn. Tik dideli meteoriiąį 
tepasiekia Žemę.

Meteoritus galima suskirstyt į dvi 
pagrindines rūšis—geležinius (metali
nius) įr akmeninius. Paprastai, pasi
taiko ne visai geležiniai ir ne visai ak 
meniniai moteorital, bet geležies ir ak
mens junginio meteoritai.

Geležinių meteoritų mažiau užtin
kame, kaip akmeninių, tačiau jie ge
riau laikosi, kaip akmeniniai meteori
tai, ir, be to, juos galima geriau at
skirti nuo Žemės padarų. Tokių būdu 
nenuostabu, kad muziejuose galima 
daugiau užtikti geležinių meteoritų, kaip 
akmeninių.

Reikia pasakyti, kad nėra rasta 
jokjo naujo elemento meteorituose, ku
rio nebūtų Žemėj. Be to, tyrimo davi
niai parodo, kąd meteoritų vidinė sūdė

Krentančios žvaigždės
tie yia ląbai artimą Žemės vidiniai su
dėčiai. Taip pąt reikia pažymėti, kad 
žvaigždžių šviesos nagrinėjimai spektri 
nio analizio pagalba parodo, jog dai
gaus kūnai cheminiu atžvilgiu nuo vie 
ims kito ir visai labai nesiskiria. Tas 
parodo, kad dangaus kūnai turį vieno
dus sąstato pamatus.

Meteoritų viršinis vaizdas skiriasi 
nuo žemės padarų vaizdo. Akmeniniai 
meteoritai yra juodi arba pilkšvai juo
di, retkarčiais šviesiai pilki. Jie turi 
juoda žievelę, kurios storis, meteorito 
paviršiaus dalims ištirpus, yra 3/4—1 
mm. Jų lūžy smulkučiai trupinėliai 
yra metaliniai geleliei blizgalai, o di
desni tamsūs trupinėliai yra geležies ir 
sieros junginiai. Akmeninių meteoritų 
skeveldrų svoris tiekia nuo keleto gra
mų iki daugelio šimtų tonų. Meteori
tai, paprastai, neturi tmąilių kampų. 
Jų kampai yra apskriti. Ant meteori
tų paviršiaus dažnai galima pastebėti 
įdubimui. Tas reiškinys parodo, kad 
iš tų vietų yra ištirpę lengviau tirpstą 
•lementai, paljkę laisvą v|etą, kurioj 
jie buvo.

kurias gąlima gauti tik ant geležinio 
meteorito.

Jei [.žemės atmesferą įlekia iš 
karto visas akmenų spiečius ąrbą kele
tas akmenų, kurie, lėkdami suskyla j 
į šimtus gabalėlių, tada krentantleji 
akmenys apdengia pakankamai didelius 
plotus. Vaizdingumo dūliai paimsimo 
porą pavyzdžių parodyti, kokius plotus 
kartais jie apdengia. 1864 m. akmenų 
lietus apdengė žemės paviršiaus apie 
240 km2 plotą; 1898 m.— apie 200 km. 
Toki akmenų lietų vadiname žvaigždžių 
lietumi. Sla proga reikia pažymėti, kąd 
plotas, kurį žvaigždžių lietus nukloja 
akmenimis, turi elipso, pavidalą. Pažiū
rėkime, kaip žvaigždžių lietus vyksta. 
Tam dalykui patinti, paimsime vieną 
būdingą pavyzdį.

1833 metais Lapkričio mėn. 12 į 
13 d. Žieminėj Amerikoj buvo mato
mas intensivus krentančių žvaigždžių 
kritimas, kuris rytmetį virto stipriu 
žvaigždžių lietumi. Po visą dangų kren
tančios žvaigždės ir ugnies rutuliai, 
kuris be ūžesio sproginėjo, išmesdami 
apie save įvairios spalvos dailiąsias ug 
nis. Krentančios žvaigždės raižė dangų 
taip, kaip stiprūs žaibai, kuomet be 
pertraukos žaibaej*. Per 15 minučių 
buyo galima priskaityti apie 1000 kren 
tauėių žvaigždžių. (Bus dšugiaa).

Geležinius meteoritus lengviau ga
lima pažinti, kaip akmeninius meteori
tus. Mat, ant žemės beveik negalima 
rasti grynų metalų junginio gabalų, tuo 
talpu geležiniai meteoritai yra beveik 
grynos geležies gabalai, su trupučiu ni
kelio priemajšo. Geležiniai meteoritai 
dažnai yra rąndami įvairiose žemės pa 
viršiaus vietose. Pirminės tautos var
tojo geležinius meteoritus įvairiems sa
vo reikalams, būtene: kirviams, pei
liams ir t. t. gaminti. Nordensk- 
j o 1 d ’ a s 1886 metais Grenlande ra
do milžinišką geležinį meteoritą, kuris 
svėrė apie 300 tonų. Meksikoj buvo ras
tas meteoritas apie 50 tonų svorio, 
Brazilijoj—apie 9 t., Argentinoj—apie 
1,5 t. ir t. t.

Žymė, kurios pagalba galima pa
žinti dauguma geležinių meteoritų, yra 
Wldmansted’to figūros, pa
vadintos vardu to mokslininko, kuris 
jas aptiko. Norint jas gauti, reikia 
ant nutekinto geležinio meteorito pa
viršiaus užpilti stiprios azoto rtgštles. 
Tada ant meteorito psviršiąug pasirodo 
charakteringos kristalizacijos figūros,
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Visi kai vienas skaitykite
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Vokiečių fotografijų įstaiga

.BERNARDO*
jsteigta 1890 metais

Šviesa

Jet norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar
besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas savaitę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą’’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio Išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» 
vargstantiems 
jos lietuviams

«Šviesa»

gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili- 
parodo kelią į šviesesnę ateitį.
lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 

visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai
išeina.

«SV1ESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—128000, pusei metų—78000; Lietuvoj: metams—208000, 
pusei metų 108000.
Redakcijos adresas: Šilo Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

I Dr. B. K. Chípiakoff
(DIPLOMUOTAS MASCVOS UNIVERSITETO)

) RUA YPIRANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- 
į genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiol indieniais nuo 3 iki 9 
v vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 

psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI- 
J NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas, triperio, bei sifilis.

Dr. A. Candia ir M. Cogano

MEDECIN1ŠCAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. Adolpho Taubkin

[Diplomuotas S a o Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai, 

n ė : Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki o vai. vak.

Kalba lietuviškai.

Už apmokamus skelbimus 
Redakcija neatsako.

D-ras Povilas Licciardi
Í1 Santa Casa gydytojas - operatorius

Naująsias elektros pagalba gydymo bėdas GONORĖOS ir REUMA- 
]) TIZMO aštro Ir kroninio. Syfiiis ir venerinės bei odos ligos — 
i VYRU IR MOTERŲ. Taip pat vidurių, plaučių ir kitos ligos. Nau 
f) jas ’ ’ ™” -būdas BE OPERACIJOS.' SPECIALYBĖ MOTERŲ LIGŲ. Gy

dymas užtikrintas. PRIĖMIMAS nuo 14 iki 20 vai.
Kviečiamas vyksta į namus kiekvienu momentu — 

(DIENA ir NAKTĮ) Telef. 5-4175.

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua S Ho Caetano, 111 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567

SÂO PAULO

GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:
1. Stoties Luz kioske

2. Prie pašto—prie laiptų ir aut 
kampo.

3. Bom Retire — p. Baužio krau 
tuvėj [Rua Aymorės ir ant kampo Rua 
Carmo Cintra] ir Josė Paulino vaisti
nėj [Rua Josė Paulino, 109].

4. P. Kirilausko krautuvėj — Vii 
la Anastacia.

krautuvėj — S.5. P. Menkaičio 
Anna.

C. Pas laikraščių
7. Pas «Šviesos» 

suose miesto rajonuose, taip pat
IR — Rua Cuoto de Magaleãs ir 

i kampas Rua Josė Paulino.
Paraginot pažįstamus ją prenumeruotis? * ,
Ne? - Ot, čia tai negerai! Dar šiąn- R1() DE JANEIRO MIESTE «5VIESA» 
dien nuneškite jiems savąjį numerį su- GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO 
sipažinti Ir paraginkite, kad užsipre
numeruotų. Jei bus reikalo, patys pa
lakite jiems tai atlikti. Padarysite 
kultūringą darbą! i 

Jės skaitote «’viešą»? — Gerai
Prenumeratą sumokėjote? — Gerai

platintojus ir 
įgaliotinius vi-

DA LAPA IR AVENIDA MEM DE Sa.

... .. ■■ ■ * j BENDRUOMENĖS KNYGYNE
Villa Zelinoj rua sete 58 knygų 

A A -galima gauti skaityti šia tvarka:O e m e s i o ! Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 
nuo 7 lig 9 vai. vakaro. Sekmadieniais 

Kas nori mokytis pianu skambjn-:nu0 1 "S’ - vn'- P°P’et- 
ti, dainuoti ar muzikos teorijos, tesi
kreipia į chorvedį J. Stankūną, Vilią 
Žolina, Rua Nove Nr. 5. Sąlygos pri
einamos visiems. Atsilankykite — įsi 
tikiusit. Kreiptis galima kasdien bet 
kuriuo laiku.

J. STANKŪNAS.

i Dr A

Bendruomenės nariai per mėnesį 
moka po 500 reisų, nenariai kas mč. 
nuo po 1 milreisą ir 5 milr.
užstato. Surinkti pinigai skiriama kny
gų aptaisyinui ir naujų knygų pirkimu

Candia

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12. 

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218. 
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr. A aazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 25deMaręo.

2 a n d a r, sala 4 e 5 Gy v. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

a

Dr. S
DIPLOMUOTAS

Priima: vidurinių

M e it i n
VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. rak- 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9
Tel. 4-0715.

M*
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Puslapis 6

Pamaldos
□ □□□□□aaoaaoaaaociaoaaaoa

Sj SEKMADIENI, RUGSÊJO MÉN.

26 DIENA PAMALDOS BUS:

Villa Zelinoj Švento Juozapo baž
nyčioj Mišios S ir 11 vai.

§v. Autano do Pary bažnyčioj su
ma — JI vai.

Rugsėjo m. 26 iv. Mišios bus Vil
la Anastazijos lietuviams tf vai. ryto.

Rugsėjo m. 26 d. 8 vai. ryto Vila 
Zelinoj egzekvijos bus už a. a. PETRO
NĖLĖS DEV1TENIENÉS sielą.

* • *
Mišparų šj sekmadienį nebus.

Rugsėjo m. 28 d. (antradienį) bus J 
Mišios Villa Anastazijoj.

« * *
*, į^Rugsėjo 29 d. kun. P. Ragožius^ 

kai Mhtys lietuvius gyvenančius S. Mi į 
guel miestely.

ATLADAI

Vilią Zelinos lietuvių bažnyčioj 
bus spalių m. 3 d. (sekmadienį) Panelės 
šv. Rožančiavo* atlaidai.

Išpažinčių bus klausoma šeštadie
nio vakare.

Sekmadienį 8 vai. ryto bus šv. Mį 
širs.

Nuo 10 ligi 11 vai. ligi sumos bus 
ŠVENČIAUSIO SAKRAMENTO 

ADORACIJA.
» * •

Suma su įstatymu šy. Sakramento 
ir procesija. * t.» •

Mišparai šeštą valandą vakaro.

PARQUE DAS NAÇÕES lietuviams 
pamaldos bus 3 d. spaliaus 8 vai. ryto 
Santa Terezinha koplyčioj.

ZEMÊ ŠAKAROMS
arba užveisti vištų ūkį, 20 kilom, nuo 
Šilo Paulo, šalia VILLA CONCEIÇÃO, 
vaikšto autobusai; žemės rūšis gera, 
skynimai, lotai nuo 500 metrų ir dau
giau, kaina nuo 500 reisų už kvadrati
nį metrą, išsįmokėjlmai mėnesiai arba 
trimėnesiniai. Kreiptis: SNR. FRANCIS- 
fe'W — RUA AURORA, 201. Sūo Paulo.

’Awtrfs 
V)

S V I E S A

Išsigimęs sportas
Praėjus) sekiuadienį sporto sąjun- 

Igos. «Lithuania» Mokos skyrius turėjo
draugiškas futbolo rungtynes su viena 
brazilų futbolo kamanda. tini but nie 
kur nėra taip žiauriai žaidžiamas futbo 
las kaip čia Brazilijoj. Neretas atsiti
kimas, kad rungtynių metų pradedama 
antausiai skaldyti. (Čia futbolistui nau
dinga but ir neblogu boksininku). Peš
tynės kilo ir praėjusį sekmadienį tarp 
lithuaniečių ir brazilų futboiistų. Dar
ban buvo paleista ne vien kumštys, 
bet akmenys ir net kai kas pradėjo 
šaudyti. Rezultate yra nukentėjusių, 
smarkokai sužeistų ir lietuvių ir brazi
lų. Apie šias muštynes rašė visi brazilų 
laikraščiai. Tardymas esąs dar nebaig 
tas.

Patartina sportininkams, jei kar
tais jų teisė būt įžeista, kultūringu bū
du, per kamandos «kapitoną», esant 
reikalui užprotestuoti.

GRUDO KOLONIZACIJOS PLANAS 

bus skelbiamas kitą savaitę, dėl vietos eto 
koa šiame numery negalėjome paskelbti.

LIETUVIŠKU ORGANIZACIJA CEN
TRO KOMISIJA PRANEŠA, kad Cent
ro Tarybos ir Valdybos pirmasis posė
dis rugsėjo m. 26 d. neįvyks. Apie po
sėdžio vietą ir laiką bus pranešta kiek
vienam Tarybos ir Valdybos nariui.

B. L. O. Centro Komisija.

□□□□□□ ODJ^aa □□□□!]□□ jodei

i Smulkios Žinios i

— Rugsėjo m. 19 d. L. K. Ben
druomenės įvyko Meno Sekcijos Villa 
Bellos mokykloj susirinkimas. Buvo tar 
tas) einamasiaįs sekcijos reikalais.

— Praėjusį sekmadienį, Parque 
das Nações buvo Bendruomenės sky
riaus narių pasitarimas.

— Spalių m. 2 d. Bendruomenės 
Meno Sekcija ruošįa vakarą.

— Ministeris Aukštuolis į Šilo 
Paulo atvažiuos ateinančią savaitę.

— L. K. Bendruomenės Parque das 
Nações skyriaus valdybos ir narių ži- 

I niai pranešame, kap šį sekmadienį, del 
1 iš anksto nenumatytų kliūčių negalės 
(įvykti. Kada bus šaukiamas pasitari- 
' mas bus pranešta.

Bendruomenės Valdyba.

Nr. 39 (105)

Tautos šventė Kaune
Rugsėjo m. 8 d. per Taulos šven

tė Kaunas pasipuošė jlįumimicįjomis, 
tilutinėmis vėliavomis. Iškilmės prasi
dėjo pamaldomis Bazilikoje dalyvaujant 
vyriausybės nariams Ir diplomatiniam 
korpusui. Atgiedota «Te Deum». V. D. 
Muziejaus sodely buvo pagerbti kritu
sieji kovoja del Lietuvos laisvės. Aut 
nežinomo kareivio kapo, vainikus padė 
jo karo vadas pulk. Raštikis ir Divizi
jos vadąs pulk. Adamkeyičius, šauliai, 
savanoriai ir kiti. Po šių iškilmių paš 
ventinti 35 kovų varpai, kurie payadįu 
ti Vilniaus, Klaipėdos, Alytaus, Kėdai
nių, Širvintų—Giedraičių, Radvyliškio 
ir kitų kovų vietų, bei kariuomenės 
pulkų vardais.

Pašventintais kovų varpais pas
kambino giesmę «Marija, Marija.» Kraš 
to Apsaugos Ministeris Dirmantcs paša 
kė kalbą. «Laisvės varpui» skambi
nant ir patrankoms gaudžiant, susirin
kusieji sugiedojo Tautos himną. Duone
laičio g. buvo tradicinis kariuomenės 
ir organizacijų paradas. Šventėje ir pa
rada dalyvavo ir Rusijoje tautinio eąju 
džio (1917-19 metų) suvažiavimo dalyy.

Lietuvos atstovas Ma- 
sariko laidotuvėse

Rugsėjo 21 dieną Pragoję, buvo 
laidojamas Čekoslovakijos buvęs prezi
dentas Masarykas. Laįdotuyėse dalyva
vo užsienių diplomątąi, jų tarpe ir Lie
tuvos. Masarykas buvo didelis lietuvių 
draugas.

Sukaktuvinis lietuviu 
kariu Rusijoj suvažia

vimas
Rugsėje m. 7 d. įvyko Lietuvių 

karių Rusijoje 1917—19 m. sąjūdžio 
dalyvių 20 metų sukakčiai paminėti, 
suvažiavimas. Dalyvavo apie 800 daly
vių. Jų tarpe daug generolų, mįniete- 
rių Ir kitų garbingų žmonių. Suvažiavi
mo dalyviai pabrėžė, kad jie paskutj-

VILLA ANASTAZIJOS Dr. Basa
navičiaus mokyklos rengiamas vakaras 
šj šeštadienį neįvyks. Negau
tas leidimas.

Rengėjai. 

uioji Lietuvoslkai ta mačiusieji švitimui 
pančius. Nukritus tiems pančiams, ji* 
kreipiasi į dabartinę ir busimąsias kar
tas ragindami vieningai budėti tautos 
laisvės sargyboje. Ištikus pavojui, jo 
dalyviai, visi kaipyvienas yra pasiryžę 
stoti Lietuvos laisvės ginti. Vilniaus 
vadavimą ir sujungimą visų Lietuvos 
žemių vienon nepriklausomon valstybėm 
suvažiavimas skelbia, tolymesniuoju 
didžiuoju mūsų tautos uždaviniu.

Bus nutiesta 700 kilo
metru naujo plento

Susisiekimo ministerija pirmam* 
dešimtmečio plane yra numačiusi n»- 
liesti apie 700 klm. naujų plentų. Že
maičių plentas šiemet jau sujungs Kati 
ną su Ariogola. O kitų metų pabaigoj* 
naujuoju plentu bus galima susisiekti 
su Klaipėda. Numatytų plentų prąvešl- 
mas atseis apie 50 milijonų litų.

Maldininku sunkveži
mio katastrofa

2 žmonės užmušti ir ’ 32 sužeisti
Rugsėjo ra. viduryje Šiluvoje įvy

ko didieji atlaidai j kuriuos suvažiavo 
žmonės iš visų Lietuvos vietų. Iš to
liau žmonės keliaudavo sunkvežlmąls. 
Vienas toks sunkvežimis, kuriame bu
vo apie 50 žmonių, dar neprivažlavęi 
Vilkijos, nėrė j griovį sunkvežimio pjr- 
magalis, o dešines pusės užpakalini! 
kampas taip smarkiai atsitrenkė i tele
fone stulpą, kad suukyežėmie atšoko 
ant kelio, krito šonu ir visas subyrėjo. 
Viena moterie, Ona Grubelyte, buvo 
vietoj užmuštą, antra—Ona Lfepiaąitė, 
nuvežta j Vilkiją, pas gydytoją mirė. 
Beveik visi keleiviai sužeisti vieni bug 
viau, kiti sunkiau. Iš sužeistųjų du ke
leiviai vargiai bepagis.

Pasienio policininko žudikas nu
baustas mirties bausme

Karo Lauko teismas sprendė VI. 
Voverio bylą kaltinamo pasienių polici 
ninko J. Aleksandravičiaus nužudymu. 
Voverys prinažintas kaltu ir nuspręita 
nubausti mirties bausme. Mirties baus
me įvykdįntą nuodingomis dujo ni*.

Tamsta žinai, ko kiti nežino. 
Pasakyk ir jiems: «Šviesa» — rimčiau

sias lietuvių laikraštis!

BERCHTESGADENAS, VOKIETIJOJ, KUR SI ŠEŠTADIENI, RUGSĖJO M. 25 D. SUSITINKA DU DIKTATORIAI 
HITLERIS IR MUSSOLINI TARTIS EINAMAISIAIS POLITIKOS REIKALAIS.
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